¹²⁵ En el libro 3.º, desde el capítulo 20 al 32, sería fácil recoger un no breve catálogo de curiosidades. Baste recordar aquí los títulos del cap. 20 (ML 96, 505): «In qua aetate vel statu futuri sunt resurgentes, sive sint senes, sive iuvenes, vel infantes»; del 21 (ML 96, 506): «Utrum aequales an diversae futurae sint stature vel figure surgentium corporum, et utrum maseri cum eadem macie, pingues cum eadem pinguedine, in resurrectione futuri sint»; o del 31 (ML 96, 512): «Utrum in resurrectione quidquid unguibus vel capillis nostris per tonsuram vel sectionem detractum est reintegrari credatur».

¹²⁷ «Nec audiendi sunt, qui affirmant inferos in hac vita explicari, nec esse post mortem. Viderint enim quemadmodum poetica figmenta interpretantur: nos ab auctoritate divinarum Scripturarum, quibus sola de hac re fides habenda est, recedere non debemus. *Prognosticon* 2, 6: ML 96, 478.

¹²⁸ «Est quedam [...] inferorum substantia, sed cum spiritalem esse arbitros, non corporalem». *Prognosticon* 2, 6: ML 96, 478. «Unde sub terris inferi esse credantur, si corporalia loca non sint, aut unde inferi appellentur, si sub terris non sunt [...] merito quaeritur. *Prognosticon* 2, 7: ML 96, 478.

¹²⁹ «Ideo sub terris inferi dicuntur, vel creduntur, quia congruenter in spiritu, per illam corporaliu rerum similitudinem sic demonstrantur, ut cum defunctorum animae inferis dignae, carnis amore peccaverunt, hoc per illas corporaliu rerum similitudines exhibeatur, quod ipsi carni mortuae solet exhiberi, ut sub terra recondantur. *Prognosticon* 2, 7: ML 96, 478.

¹³⁰ «Infernas dietus est eo quod infra sit. Sicut enim secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia graviora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora». *Prognosticon* 2, 5: ML 96, 478.

El fuego del infierno es material. Surge obviamente el problema de cómo un fuego material puede atormentar los espíritus. Las respuestas del «Prognosticon» son sobrias: admite, como posibles, las dos explicaciones clásicas de influjo psicológico e influjo físico; esta segunda explicación es meramente enunciada sin ulteriores aclaraciones especulativas. Personalmente pienso que especulativamente S. Julián se inclina por la explicación de influjo psicológico; sin embargo, la explicación de influjo físico le es sugerida por el realismo de las expresiones evangélicas¹³¹. En la teoría del influjo psicológico del fuego sobre las almas se inserta una más fácil explicación de por qué un mismo fuego atormenta de modo diverso a los pecadores, a cada cual según sus culpas¹³².

Las expresiones del «Prognosticon» sobre el influjo del fuego sobre los condenados después de la resurrección suenan mucho más realísticamente a influjo físico. Sólo así se explican la problemática de cómo el fuego quema los cuerpos sin consumirlos¹³³ y la misma hipótesis de que los demonios tengan, al menos entonces, cuerpos aéreos¹³⁴. Incluso la cuestión de la diversidad de penas en los condenados, en el contexto de después de la resurrección, no es explicada ya sólo por una mayor percepción de un mismo fuego, sino que S. Julián admite también la posibilidad de diversa fuerza o

¹³¹ «Si viventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem, cum incorporeus sit spiritus, etiam corporeo igne tenetur? Teneri autem per ignem spiritum dicimus, ut in tormento ignis sit videndo atque sentiendo. Ignem namque eo ipso quod videt, patitur, et quis cremare se aspicit, crematur. Sicque fit, ut res corpora incorpoream exurat, dum ex igne visibili ardor ac dolor invisibilis trahitur, et mens incorporea per ignem corporeum etiam corpore flamma crucietur. Quamvis colligere ex dictis evangelicis possumus, quia incendium anima non solum videndo, sed etiam experiendo patitur». *Prognosticon* 2, 17: ML 96, 482.

¹³² «Unus quidem est gehennae ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Uniuscuiusque enim quantum exigit culpa, tantum illic sentietur et poenae. Nam sicut in hoc mundo multi sub una sole consistunt, nec tamen eundem solis ardorem aequaliter sentiant, quia alius plus aestuat, alius vero minus; ita illic in uno igne non unus est modus incendii, quia quod hic diversitas corporum, hoc apud illic diversitas peccatorum, ut et ignem non dissimilem habent, et tamen eodem singulis dissimiliter exuratur». *Prognosticon* 2, 18: ML 96, 482 s.

¹³³ «Sanctus Augustinus multis et variis exemplorum generibus agens, id pro certo asseverasse dignoscitur, quod impiorum corpora absque sui consumptione et sempiterno igne ardeant, et ea ipsa corpora combustio ignium non absumat; quia et sempiterno igne ardebunt, et mori omnino non poterunt». *Prognosticon* 3, 40: ML 96, 516.

¹³⁴ «At vero gehenna illa, quae etiam stagnum ignis et sulphuris dicta est, corporeus ignis erit, et cruciabit corpora damnatorum, aut hominum, aut daemonum; sed solida hominum, aëria daemonum». *Prognosticon* 3, 41: ML 96, 516. SAN JULIÁN presenta esta corporalidad «aérea» de los demonios, como meramente hipotética; por ello, a continuación se hace la hipótesis contraria, en la que los demonios, «spiritus sine corporibus», son atormentados por fuegos materiales.

intensidad del fuego según las culpas¹³⁵. En todo caso, un infierno con fuego material para seres corpóreos se concibe como un lugar; sin embargo, con sobriedad teológica, S. Julián nos advierte de la temeridad que sería querer afirmar algo más concreto sobre la naturaleza de ese fuego o la localización de ese lugar¹³⁶.

S. Julián no cree que el fuego del purgatorio sea como el del infierno; en realidad, creo que no lo tiene por fuego material, sino más bien como juicio de Dios sobre los buenos, que hace sufrir y así purifica¹³⁷.

En otro orden de cosas, es también interesante notar que en el «Prognosticon» se evita el literalismo excesivo. Así, por ejemplo, el valle de Josafat no es para S. Julián la realidad geográfica concreta de ese nombre, sino una locución figurada, cuyo sentido descubre S. Julián en la etimología de Josafat como «Domini iudi-

¹³⁵ «Nam omnino negari non potest etiam ignem aeternum ignem pro diversitate meritorum, quamvis maiorum, aliis leviores, aliis futurum esse graviores; sive ipsas vis et ardor pro digna cuiusque poena varietur, sive ipse aequaliter ardeat, etiā non aequali molestia sentiantur». *Prognosticon* 3, 42: ML 96, 516.

¹³⁶ «Unde quod maiores et studiosi se ignorasse dixerunt, periculosum valde et superfluum est, si quidquam inde a nobis definiti ullo modo praesumatur; cum beatus Augustinus de eo ipso igne sic docens, ita dicere videatur. Cum enim de futura damnatione impiorum praetermitteret dicere: 'Iudicatis quippe his qui scripti non sunt in libro vitae, et in aeternum ignem missis', adiecit: 'Qui ignis cuiusmodi vel in qua mundi parte vel resum futurus sit, neminem scire arbitror, nisi forte cui divinus Spiritus ostendit'». *Prognosticon* 3, 43: ML 96, 517.

¹³⁷ «Beato Augustino distinguente cognoscimus, quod alter sit ille ignis futurus, de quo impie Christo iudicante dicendum est: *Dicendite a me, maledicti, in ignem aeternum* (Matth. 25,41); alter iste, qui purgatorius proprie appellatur, propter eos qui per eum salvi fiunt. [...] Sed in illum ignem de quo dictum est, Sic *incens quasi per ignem* (1 Cor. 3,15), si hoc modo intelligatur, utriusque mittendi sunt, et dextri scilicet, et sinistri. Utrique quippe illo igne probandi sunt, de quo dictum est: *Dies Domini revelabit, quis in igne revelabitur, et manifestusque opus quale sit, ignis probabit* (1 Cor. 3,13). Si ergo utrumque probabit ignis, ut si cuius opus manserit, id est, non fuerit igne consumptum quod superaedificavit, mercedem accipiet, si cuius opus arserit, detrimentum patietur; profecto non est aeternus ille ignis. In illum enim soli sinistri navissima et perpetua damnatione mittentur, iste autem ignis solus dexteros probat. Sed alios eorum sic probat, ut aedificium, quod super Christum fundamentum ab eis invenit esse constructum, non exurit neque consumat; alios autem aliter, id est, ut quod superaedificaverant, ardeat, damnumque patiantur, salvi tamen fiant quoniam Christum in fundamento stabiliter positum praecellenti charitate tenuerunt». *Prognosticon* 2, 20: ML 96, 484. Compárese con este otro pasaje: «Cum sublatu fuerit diabolus ut damnetur [está hablando del juicio final], multi electi, qui in corpore inventiendi sunt, Dominum ad iudicium veniente, metu concutiendi sunt, videntes tali sententia implium esse punitum. Quo terrore purgandi sunt, quis si quis eis ex corpore adhuc peccati remanserit, metu ipso quo diabolum damnari conspiciant, purgabuntur». *Prognosticon* 3, 6: ML 96, 500.

cium»; así el valle de Josafat sólo significaría el valle del juicio¹³⁸. En su Teología del juicio final, los libros abiertos, de que habla el Apocalipsis 20, 12, son interpretados como la conciencia de cada uno¹³⁹. Esas conciencias se avivarán a la luz de otro libro¹⁴⁰, que es el poder de Dios de hacernos recordar cuanto hicimos de bueno y de malo; en ese poder de Dios podremos leer, como en un libro, toda nuestra vida¹⁴¹. De modo semejante, el libro de la vida, del que habla el Apocalipsis 20, 15, es la divina predestinación¹⁴².

Teología de la muerte y purgatorio.

La muerte es vista en el «Prognosticon» en su perspectiva histórica, es decir, como consecuencia del pecado del primer hombre¹⁴³. La situación primitiva del hombre era de una inmortalidad condicionada¹⁴⁴, condicionalmente transmissible a su descendencia: «non enim aliud ex his, quam quod ipsi fuerant, nasceretur»¹⁴⁵. Si-

¹³⁸ «Sed hanc prophetarum verba [se refiere a Joel 3, 1 s] quomodo beatus Hieronymus sentiat audiamus, ut ex illius verbis locus iste Iosaphat, quo iudicium dicitur agitari, utrum proprie an figuratiter intelligi debeat, melius lector agnoscat. Dicit enim beatus Hieronymus, Iosaphat interpretatur Domini iudicium. Hoc ergo est quod dicit: Quando miserus fuero eorum, hoc est, qui mei nominis confessione censetur, tunc omnes adversarios meos deducam in vallem Iosaphat, hoc est, in vallem iudicii, *Prognosticon* 3, 2; ML 96, 497 s. Efectivamente, *Y'hōšāphāt*, según su etimología, significa: Yahveh juzga. No es necesario insistir en que la exégesis moderna está de acuerdo con SAN JULIÁN en considerar la expresión de Joel como un nombre meramente simbólico.

¹³⁹ «Separatis igitur per angelica ministeria bonis a malis, et electis quidem a dextris, reprobis vero a sinistris adstantibus, tunc libri aperti erunt, id est, conscientiarum singularum». *Prognosticon* 3, 36; ML 96, 514.

¹⁴⁰ SAN JULIÁN lee Apoc. 20, 12, de esta manera: «Vidi mortuos magnos et pusillos, et aperti sunt libri: et alius liber apertus est, qui est vitae unicuiusque: et iudicium sunt mortui ex ipsis Scripturis secundum facta sua». *Prognosticon* 3, 36; ML 96, 514.

¹⁴¹ «In isto autem libro de quo dicitur: *Alius liber apertus est, qui est vitae unicuiusque*, quid boni quis fecisset, sive non fecisset, quasi in divina virtute cognoscitur». *Prognosticon* 3, 36; ML 96, 514.

¹⁴² «Sed liber iste, iuxta quod sanctus Augustinus ait, praedestinationem significat eorum quibus aeterna vita donabitur. Neque enim nocet Deus eos, et in hoc libro legit, ut sciat; sed ipsa eius praescientia de illis, quae falli non potest, liber est vitae, in quo sunt scripti, id est, ante praecognitionis. *Prognosticon* 3, 39; ML 96, 516.

¹⁴³ «Peccato primi hominis actum esse, ut mors in mundum intraret». *Prognosticon* 1, 1; ML 96, 461.

¹⁴⁴ «Primus homo ex naturae qualitate creatus est, ut immortalitatis et mortis admodum capax, nec sic immortalis fieret, ut etiam peccaret, mori non posset; nec ita mortalis, ut si voluisset peccare, morti succumberet». *Prognosticon* 1, 3; ML 96, 461.

¹⁴⁵ *Prognosticon* 1, 2; ML 96, 461.

guiendo a S. Isidoro¹⁴⁶, el «Prognosticon» cree posible que la etimología de la palabra «mors» contenga una alusión al mordisco del primer hombre, que la introdujo¹⁴⁷.

La obra de Cristo no ha suprimido la muerte; no ha significado una vuelta a un eterno paraíso terrestre, sino a un paraíso celeste superior¹⁴⁸. Por ello todos los hombres, aun después de Cristo, han de morir¹⁴⁹; sin embargo, el modo de hablar de S. Julián supone que los hombres de la última generación no morirán¹⁵⁰.

La muerte en sí es mala, pero Dios ha concedido a la fe que por ella la muerte se haga instrumento por el que se pasa a la vida¹⁵¹. La muerte es amarga¹⁵², es dura, porque separa los dos elementos íntimamente ligados que constituyen al hombre¹⁵³. No es maravilla que todos, aun los cristianos que conocen su sentido de paso a una vida mejor, se asusten ante ella; a Pedro profetizó el

¹⁴⁶ «Mors dicta, quod sit amara, vel a Marte, qui est effector mortium [sive mors a morsu hominis primi, quod vetitae arboris pomum mordens mortem incurrit]. Etymologiarum 11, 2, 31, ed. crítica W. M. LINDSAY, t. 2, Oxonii 1911. Las palabras, encerradas entre paréntesis cuadrados, son omitidas en ML 82, 418; sobre la cuestión véase allí mismo col. 945, la nota de ARÉVALO.

¹⁴⁷ «Mors dicta est, quod sit amara, vel a morsu primi hominis appellata. Nam cum primus humani generis parens lignum vitivum per imobedientiam contigit, per morsum mortem incurrit». *Prognosticon* 1, 4: ML 96, 462.

¹⁴⁸ «Ideo regenerati hinc ad aeternam beatitudinem transire sine carnis morte non possunt, quis non praesentis est vitae, sed futurae carnis bonum, quod in eis sacramenta, quibus regenerantur, efficiunt. Et utique, si spe salvi fiant quicumque salvantur, et spes non temporalis vitae, sed aeternae est, non spe aliqua salvarentur regenerati in Christo, si non ad aeternam beatitudinem consequendam, quae non videtur, cui militat spes, sed propter hanc visibilem vitam sine termino possidendam, videremur velle in Christo renasci». *Prognosticon* 1, 9: ML 96, 464.

¹⁴⁹ «Natus homo es, moriturus es. Quo ibis ut non moriaris? Quid facies ut non moriaris? Ut Dominus tuae necessitate te moriturum concluderet, voluntate meae dignatus est. Quando vides Christum mortuum, dedignaris mori? Ergo moriturus es; quo evades hoc, non habes; hodie sit, cras sit, futurum est: debitum est reddendum». *Prognosticon* 1, 12: ML 96, 467.

¹⁵⁰ «Pro eo tamen quod de resurrectione mortuorum ait Apostolus (1 Cor. 15, 52), omnes resurrecturos esse in momento, in ictu oculi, in novissima tuba, tanta (ut ait idem doctor [Hieronymus]) celeritate fiet resurrectio mortuorum, ut vivi quam in corporibus suis consummationis tempore invenirent, mortui de inferis resurgentes praevenerire non valerent». *Prognosticon* 3, 15: ML 96, 503.

¹⁵¹ «Mors, qui separatur corpus ab anima, est plerumque bonis bona; quia per eam pertransit ad immortalitatem futuram. Non quia mors hominum aliquid facta est, quae antea malum fuit, sed tantum Deus fidei praestitit gratiam, ut mors, quam constat esse vitae contrariam, instrumentum fieret, per quod transiretur ad vitam». *Prognosticon* 1, 8: ML 96, 463 s.

¹⁵² «Mors dicta est, quod sit amara». *Prognosticon* 1, 4: ML 96, 462.

¹⁵³ «Quod attinet ad corporis mortem, illi est, separationem animae a corpore, cum eam patiuntur qui morientes appellantur, nulli bona est. Habet enim asperum sensum, et contra naturam vis ipsa, qua utrumque divellitur quod fuerat in vivente coniunctum atque cunctatum». *Prognosticon* 1, 6: ML 96, 462 s.

Señor que iría a la muerte con la repugnancia natural¹⁵⁴. Y el mismo Cristo quiso sentir ese miedo para consuelo nuestro¹⁵⁵.

A veces, la muerte no se siente¹⁵⁶. Los dolores pacientemente tolerados¹⁵⁷ —no olvidemos que inmediatamente antes S. Julián ha hecho notar que no siempre se siente la muerte— y la incertidumbre y santo temor del juicio de Dios tienen un sentido de purificación de las culpas leves¹⁵⁸. Este planteamiento se coloca en una situación condicional, que no siempre se realiza, de una muerte que se «siente». No tiene, por tanto, el sentido absoluto de una reducción de toda la Teología del purgatorio, como ha hecho recientemente L. Bonus, a la purificación por la decisión final, que en todas las muertes se daría, cuando es positivo o a favor de Dios¹⁵⁹.

En efecto, la Teología del «Prognosticon» sobre el purgatorio es mucho más matizada. Su centro es la idea de purificación total, la cual puede darse en la tierra —el caso de la muerte representa el momento límite de purificación quizás relativamente frecuente— o después de la muerte, pero siempre antes del juicio universal¹⁶⁰.

¹⁵⁴ «Quod necesse vult mori, adeo usque naturale est, ut hoc ipsi Petro nec senectus auferre poterit: cui dictum est, cum senueris, duccendus es quo non vis». *Prognosticon* 1, 16: ML 96, 472.

¹⁵⁵ «Firmi quidem sumi Christiani, si qui sunt, qui nequaquam morte imminente turbantur: sed nunquid Christum firmosios? Quis hoc insanissimus dixerit? Quid est ergo quod ille turbatus est, nisi quia infirmus in suo corpore, hoc est, in sua Ecclesia, suae infirmitatis similitudine consolatur ea? ut si qui suorum adhuc morte imminente turbantur, ipsam intocantur, nec hoc ipso se patent reprobus, et peiore desperationis morte absconantur? Quantum itaque bonum de participatione divinitatis eius expectare debemus, cuius nos et perturbatio tranquillat, et infirmitas firmat?». *Prognosticon* 1, 16: ML 96, 472.